[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

456560 с. Еткуль, ул. Ленина, 34-43

от 28.09.2011г.  №190

О ходе реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе на 2009-2012 годы

Заслушав информацию администрации Еткульского муниципального района о ходе реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе на 2009-2012 годы Собрание депутатов отмечает, что из утвержденных бюджетом Еткульского муниципального района на 2011 год объемов финансирования в 50,0 тыс. руб., расходы на текущую дату составили 12,0 тыс. руб., остаток финансирования запланирован к расходу на реализацию мероприятий в четвертом квартале 2011 года. Объем средств, предусмотренных Программой составляет 150,0 тыс.руб. Организационные и информационно-консультационные мероприятия программы, не требующие финансирования, выполнены в полном объеме.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦШАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШАЕТ:

1. Информацию о ходе реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе на 2009-2012 годы принять к сведению.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономической политике и налогам (председатель Надолин В.И.)

Глава Еткульского муниципального района                        В. Н. Головчинский
Информация

о ходе реализации Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе.

Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе на 2009-2012гг принята решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 29.10.2008г. № 471.

Целью Программы является создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса в районе, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста. Одним из основных индикаторов качества экономической среды в районе является количество субъектов малого предпринимательства. В Еткульском муниципальном районе на 01.09.2011 работают 864 субъектов малого предпринимательства (около двух тысяч человек), что на 15 единиц больше, чем на начало года. Оборот малых предприятий района составил 1022,2 млн.руб. или 30, 1% общего объема продукции, работ и услуг, производимых и оказываемых предприятиями Еткульского муниципального района .

Налоговые поступления в консолидированный бюджет Еткульского муниципального района от субъектов малого и среднего предпринимательства за 8 месяцев 2011 года по отдельным видам налогов составили:

· в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) - 2647,4 тыс. руб.(122,7% к аналогичному периоду прошлого года); что составляет 124,3% к плану 2011 года.

· единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения обеспечил поступление в районный бюджет 6938,2 тыс.руб, что составляет 162,9 % аналогичному периоду прошлого года.

Кроме того, от предпринимательской деятельности в консолидированный бюджет района поступают доходы от уплаты налога на доходы физических лиц, единого сельхозналога, налога на добычу полезных ископаемых, аренды имущества, платы за негативное воздействие окружающей среды и ряда других платежей.

Общий объем финансирования мероприятий Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, утвержденный в бюджете района на 2011 год, составляет 50 тыс.руб.(в Программе на 2011 год заложено 150 тыс.руб.)

Основными задачами в сфере малого и среднего предпринимательства:

-
совершенствование правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого предпринимательства;

- формирование эффективно работающей инфраструктуры поддержки предпринимательства;

· развитие форм финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства

· продолжение работы по снижению избыточного административного влияния, формированию благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности;

-
обеспечение занятости и самозанятости населения.

Для достижения поставленных задач в целевой Программе разработана система программных мероприятий на период реализации Программы, за истекший период текущего года в рамках Программы проведены следующие мероприятия:

1. В целях повышения эффективности работы предприятий малого бизнеса и их конкурентоспособности проведены конкурсы: «Лучшее предприятие среди предприятий сельского хозяйства в сфере малого бизнеса Еткульского муниципального района», « Лучший работодатель среди предприятий сельского хозяйства в сфере малого бизнеса Еткульского муниципального района». Заявились 4 предприятия малого бизнеса. Это ООО « Прогрессивные технологии», которые занимаются выращиванием картофеля, ООО «Коелга-Агро»- сельскохозяйственное растениеводство, ООО «Фермер 74» - выращивание овощей, ООО «Камела» - производство и переработка грибов. К заявке были приложены документы, подтверждающие деятельность предприятия: баланс, отчет о прибылях и убытках, информация о заработной плате, справка о налогах и сборах, страховых взносах. По итогам конкурса конкурсной комиссией определены два первых и два вторых призовых места. На проведение мероприятия израсходовано 12,0 тыс.руб.

2. В рамках информационной продержки малого предпринимательства за 8 месяцев текущего года проведено консультаций 120 из них:

· по защите прав потребителей 6;

· консультации бизнес-планов для самозанятости с целью получения субсидии 106;

· по возможности получения субсидии в области на содействие развития малого и среднего предпринимательства 8.

Совместно с районным центом занятости проведен «круглый стол» среди предпринимателей, оформивших свое дело в 2009-2010 годах, с безработными, планирующими пойти на самозанятость «Опыт работы- успехи и трудности».

В разделе «Малый бизнес» официального сайга администрации района размещена и постоянно обновляется официальная, справочная, новостная информация.

3.
Система программных мероприятий предусматривает обеспечение
равного доступа к муниципальному имуществу и к размещению муниципального
заказа.

В рамках обеспечения равного доступа субъектов малого предпринимательства к муниципальному имуществу. В Еткульском муниципальном районе заявления предпринимателей о выделении земельных участков рассматривается на заседании постоянно действующей Комиссии по выбору и предоставлению земельных участков. Земельные участки предоставляются в аренду, размер которой незначительно превышает размер земельного налога (согласно Земельного кодекса РФ не предусмотрено выделение земельных участков предпринимателям на безвозмездной основе). За 8 месяцев текущего года предоставлено в аренду 17 земельных участков, общая площадь земельных участков, предоставленных в аренду СМСП составляет 122666 кв.м. Информация о возможном предоставлении земельных участков и условиях их предоставления регулярно публикуется в средствах массовой информации-общественно-политической газете Еткульского района «Искра» и на официальном сайте Еткульского муниципального района (www.admetkul.ru)

В соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» муниципальные заказчики обязаны осуществлять размещение заказов у СМСП в размере не менее чем 10% и не более чем 20% общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, установленным Правительством РФ. Доля объемов заказов, размещенных у субъектов малого предпринимательства Еткульского муниципального района за первое полугодие составила 14,4%.

4. В целях развития малого и среднего предпринимательства района и обеспечения его государственной поддержкой, впервые одним из важнейших направлений в сфере поддержки малого бизнеса в Еткульском районе планируется оказание финансовой помощи субъектам малого предпринимательства в форме бюджетной субсидии. Субъекты малого и среднего предпринимательства, которые производят товары, оказывают услуги, могут рассчитывать на субсидирование части затрат, связанных с осуществлением капитальных вложений. Условия и порядок оказания финансовой поддержки, предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением капитальных вложений в 2011-2012 годах утверждены Постановлением администрации Еткульского муниципального района от 29.04.2011 № 284 « Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением капитальных вложений в 2011-2012 годах». Вся необходимая информация по данному вопросу размещена на сайте администрации Еткульского муниципального района в разделе «Малый бизнес». Планируется до конца года оказать финансовую поддержку не менее 6 субъектам малого и среднего предпринимательства; на указанные цели из областного бюджета Челябинской области район согласно расчетам и необходимого пакета документов, представленного в Министерство экономического развития Челябинской области, предполагает получить 228 тысяч рублей.

5. Существует и на сегодняшний день остается проблема сбора и обобщения статистических данных, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства. В апреле 2011 года Федеральная служба государственной статистики в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации провела сплошное наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства. Целью сплошного наблюдения является формирование информационного ресурса, необходимого для прогнозирования развития данного сектора экономики на перспективу, разработки мер государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и создания цивилизованных отношений между бизнесом и властью. Предприниматели нашего района приняли активное участие в этом мероприятии - 90,5% СМСП района отчитались о своей деятельности.

В результате деятельности администрации Еткульского муниципального района и реализации мероприятий, предусмотренных Программой:

· отмечается рост налоговых поступлений от СМСП в консолидированный бюджет района- 118,3%» к уровню прошлого года;

· растет оборот малых предприятий района и его доля в общем объеме выпускаемой продукции, работ и услуг- 112,2% к уровню прошлого года;

· создаются новые субъекты малого предпринимательства- за 8 месяцев 15 единиц;

-
создаются новые рабочие места- на 01 сентября 2011г. 64ед. Остающиеся проблемы развития предпринимательства, особенно остро

проявляющиеся в непростых финансовых и экономических условиях, дают дополнительный стимул по совершенствованию механизмов и форм государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Начальник экономического отдела          [image: image2.jpg]

   И.Н.Нестеренко